

## 令和元年度 第9回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和2年1月10日（金）13:30～14:45

場 所 大岡山地区事務局1号館2階会議室

すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），  
理事・副学長（財務担当）・事務局長，山田，岩附，和田，横田，三原，中井，上田，  
小山，小林，後藤，山室，中村（聡），井村，高田，桑田，屋井，伊東，岡田，中村（隆），  
波多野，熊井，西畑，近藤，安田，穂田，竹下の各評議員

（構成員以外）榎並監事，三矢監事，センター長等会議主査，附属科学技術高等学校長，技術部長

### 資 料

1. 国立大学法人東京工業大学の中期計画 新旧対照表
2. カンボジア工科大学（カンボジア）との全学協定締結について
3. 東京工業大学と東京理科大学との間における研究指導に係る学生交流に関する協定書（案）及び覚書（案）について
4. 東京工業大学オープンイノベーション機構規則等
- 5-1. 協働研究拠点設置申込書（申込者：株式会社デンソー）
- 5-2. 協働研究拠点設置について（申請）（申請者：株式会社デンソー）
6. セキュリティ対策ソフトウェア包括契約について
7. 東工大ニュースへの投稿に関する web ページの更新について
8. 2020年度（令和2年度）夏季一斉休業日について
9. 2020年4月入学 環境・社会理工学院技術経営専門職学位課程入学試験（社会人募集）合格者数
10. 令和2年度推薦入試及びA0入試出願状況
11. 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について
12. 2019年度 教育革新シンポジウムフライヤー
13. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について
- 14-1. 国立大学法人東京工業大学における教育研究資金の適正な運営・管理に関する規則一部改正案新旧対照表
- 14-2. 教育研究資金適正管理規則の改正
15. 令和元年度物品実査状況結果報告
16. 平成30年度決算検査報告説明会資料
17. 令和元年度学位記授与式及び令和2年度入学式について
18. QS世界大学ランキングへのアカデミックピアリスト提供の協力について
19. 令和元年度末書類提出期限について
20. 令和2年度役員会等会議開催日程

### 席上配付資料

1. 2019年度 教育革新シンポジウムフライヤー

2. リベラルアーツ研究教育院主催シンポジウム「石牟礼道子の遺した言葉」

○ 令和元年度第8回教育研究評議会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 第3期中期目標・中期計画の変更（案）について

佐藤理事・副学長から、資料1に基づき、第3期中期目標・中期計画の変更（案）について説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. カンボジア工科大学（カンボジア）との全学協定の新規締結について

水本理事・副学長から、資料2に基づき、カンボジア工科大学（カンボジア）との全学協定の新規締結について説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学と東京理科大学との間における研究指導に係る学生交流に関する協定書及び覚書について

水本理事・副学長から、資料3に基づき、東京理科大学から本学理学院への教員の異動に伴い、令和2年4月から先方の修士課程の学生について研究指導の受託をするため、本協定書及び覚書を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学オープンイノベーション機構の設置について

水本理事・副学長から、資料4に基づき、東京工業大学オープンイノベーション機構を共通支援組織として設置することに伴い、本規則を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 「協働研究拠点の設置」について

渡辺理事・副学長から、資料5-1及び資料5-2に基づき、協働研究拠点に関する規則に基づく、株式会社デンソーとの協働研究拠点の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. セキュリティ対策ソフトウェア包括契約について

伊東学術国際情報センター長から、資料6に基づき、来年度のセキュリティ対策ソフトウェアの包括契約の内容変更について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 東工大ニュースへの投稿に関するwebページの更新について

佐藤理事・副学長から、資料7に基づき、東工大ニュースへのタイムリーな記事掲載のため、投稿に関する案内ページを更新したことについて報告があった。

2. 令和2年度夏季一斉休業日について

佐藤理事・副学長から、資料8に基づき、令和2年度における夏季一斉休業日について報告

があった。

3. 博物館常設展示室について

佐藤理事・副学長から、本学主催の巡回展「小森忍・河井寛次郎・濱田庄司-陶磁器研究とそれぞれの開花-」の開催に伴い、百年記念館地階と2階の常設展示室を当面の間（1月17日～9月末予定）閉館することについて報告があった。

4. 2020年4月入学環境・社会理工学院技術経営専門職学位課程入学試験（社会人募集）合格者数について

水本理事・副学長から、資料9に基づき、2020年4月入学環境・社会理工学院技術経営専門職学位課程入学試験（社会人募集）合格者数について報告があった。

5. 令和2年度推薦入試及びA0入試出願状況について

水本理事・副学長から、資料10に基づき、令和2年度推薦入試及びA0入試出願状況について報告があった。

6. 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について

水本理事・副学長から、資料11に基づき、2月7日（金）に実施予定の外国人研究者へのオリエンテーション及び外国人研究者等との懇談会実施について報告があった。

7. 2019年度教育革新シンポジウムの開催について

井村教育革新センター長から、資料12及び席上配付資料1に基づき、1月23日（月）に開催予定の2019年度教育革新シンポジウム案内し、各部局への周知の依頼があった。

8. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

渡辺理事・副学長から、資料13に基づき、過去1か月程度の研究に関連する受賞・表彰について報告があった。

9. 国立大学法人東京工業大学における教育研究資金の適正な運営・管理に関する規則の一部改正について

藤野理事・副学長から、資料14-1及び資料14-2に基づき、予算詳細責任者（各教員等）による「予算執行報告書」の提出を廃止することについて説明があった。

10. 令和元年度物品実査状況結果報告について

財務部長から、資料15に基づき、令和元年度物品実査結果について説明があった。

11. 会計検査院「平成30年度決算検査報告説明会」の報告について

財務部長から、資料16に基づき、12月12日（木）に開催された会計検査院「平成30年度決算検査報告説明会」について報告があった。

## 1 2. 令和元年度学位記授与式及び令和2年度入学式について

総務部長から、資料17に基づき、令和元年度学位記授与式及び令和2年度入学式の開催日時等について報告があった。なお、入学式当日の学院別オリエンテーションの実施時間との関係から再度調整・確認することとなった。

## ○ その他

### 1. リベラルアーツ研究教育院主催シンポジウム「石牟礼道子の遺した言葉」の開催について

上田評議員から、席上配付資料2に基づき、1月20日(月)に開催予定のリベラルアーツ研究教育院主催シンポジウム「石牟礼道子の遺した言葉」について案内し、各部署への周知の依頼があった。

### 2. QS世界大学ランキングへのアカデミックピアリスト提供の協力について

佐藤理事・副学長から、資料18に基づき、QS世界大学ランキングにおけるアカデミアへのレピュテーション調査への協力者のリストアップについて依頼があった。

### 3. 令和元年度末書類提出期限について

藤野理事・副学長から、資料19に基づき、今年度末の書類提出期限の周知及び早期執行の徹底について依頼があった。

### 4. 令和2年度役員会等会議開催日程について

学長から、資料20に基づき、令和2年度の役員会等会議開催日程について報告があった。

### 5. 次回開催について

学長から、次回は、令和2年2月7日(金)13:30から、すずかけ台地区はJ2棟19階大会議室、大岡山地区は事務局1号館2階会議室で開催する旨、案内があった。

以 上